DISCURSUS IV. ARGUMENTUM.

Dæmon contra nos fortis efficitur per arma inordinatorum appetituum nostrorum, quæ ipsi subministramus, quibus ipse in nostram utitur perniciem.

T H E M A.

Unde bella & lites in vobis & nome viret ex concupiscentijs vestris quæ militat in membris vestris? Jacob 4. v. 1.

1. **E**cce tibi hic rationem quamdam irrefragabilem, ex qua prælium & certamen interius quod cum nobis incipit & cum inimico infernali gerimus, nullum, quoadvisque vivimus, finem habere manifeste convincitur, quia hæc bella procedunt ex concupiscentijs nostris; arma autem quæ continuam lucram hæc fovent, sensus sunt, & appetitus nostri: Caro concupiscit adversus spiritum. Et ideo S. Bruno Carthusianæ solitudinis Patriarcha securus nos esse jubet, quod Dæmon nullam in nos partem nullumque jus habeat, nisi id ei à nobis sponte propria concedatur: *Nullum jus habet diabolus in humana natura: Deus & non diabolus hominem fecit: Dei itaque jure est homo, ipse debet regnare in nobis, ipse debet possidere membra nostra;* Veruntamen quamvis est causa quod monstrum illud Manj Biblioth. Tom. I.

infernale, hoc non obstante, toties adversum nos prævaleat? Audite ad hoc respondentem eundem sanctum; Dicit enim: *Apostolus ait: Nō ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentijs ejus.* Dum enim nos propriæ concupiscentiæ nostræ subjicimus, dum appetituum nostrorum mancipia effici-mur, nostrisque sensibus prompte obedimus, quid aliud facimus, quam quod dæmoni, ut adversum nos prævalere possit, arma offensiva validissima subministramus? Et quidem notandum est quod sanctus Paulus postquam dixisset: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentijs ejus,* statim immediate subiungat: *Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato.* Circa quem textum S. Ambrosius ait: *Ostendit diabolus nostris nos jaculis impugnavit, occasio datur illi per peccata nostra, ut deserere nos Deo, accepta potestate illudat, & moris fuerit nos; Ideo membra vestra ab omni opere iniquitatis continere debemus, ut inimicus noster inermis inventus subjiciatur.* S. Gregorius Nazianzenus pariter nos monet, ne huic inimico nostro arma quibus nos impugnet subministremus, dicens: *At nobis circa occidendum & internum hominem curatio omnis & studium versutar, atque cum eo hoste dimicandam habemus, qui nos interne oppugnat & certamine læcessit, sed quibusnam armis adeo sit vigorosus & fortis? Nobis ipsis (quo nihil miserius est) tamquam armis in perditionem nostram ament, adeoque diabolus nos ipsos adhibet, velut omnium malorum nostrorum artifices; Quod S. Isidorus considerans ait: *Diabolus non est immittor, sed incensor potius vitiorum, neque enim alibi concupiscentiæ fomenta succendit, nisi ubi prius prævia cogitationis delictationes aspexerit.* Verum quidem est, quod suum semper inferni ignem secum ferat, veruntamen illo vel minimum animas fideles ustulare, aut fumo aliquo ofuscare nequaquam præsumeret, nisi prius aliquam hujus ignis præviam scintillam in eisdem præsentem deprehenderet; nostram quidem succendit concupiscentiam, sed per hujus vel illius lasciviam & sæpe à principio curiosi tantum obtutus favillam, nostram enim curiositate utitur ad accendendam in pectore nostro ardentem quamdam ignis infernalis fornacem.*

2. Sanctus Gregorius Magnus super illa verba Jobi: *Qui parati sunt suscitare Leviathan,* inquit: *Leviathan interpretatus dicitur adjuvantem eorum, quorum nisi hominum? At vero quoniam modo fit suscitationem hujus bestie hoc additamentum? Hoc idem sanctus Doctor exponit, dum subiungit: *Recte autem additamentum eorum dicitur, quia postquam primam culpam mala suggestionem intulit, hanc quotidie opere gravioribus persuasionibus non desistit;* Id quod sequenti similitudine fiet manifestus: sicut enim hunc ferum sylvam excindere volens, si solum securus ferum sine manubrio habeat, nihil efficere prævalet, quantumvis sit sagacissimus: at vero si vel modicum sylvæ illius lignum ad faciendum securi suæ manubrium obtineat, hoc unicuique ei sufficit & desiderabatur ut totam sylvam paulatim excindere possit: Eodem prorsus modo Dæmon quantumvis sit spiritus sagacissimus sola tamen perverte nobisque continuo insidians voluntatis suæ malitia, quæ est veluti quoddam securis ferrum sine manubrio, virtutum nostrarum sylvam excindendo nobis nequidquam nocere poterit: at vero si astutus hic serpens ab anima vel corde nostro vel minimum affectum inordinatum obtinuerit, ex hoc securis suæ ferro manubrium fabricabit, quo deinceps utendo affectum hunc paulatim sic adaugebit, ut animam nostram sui juris faciens, quidquid in illa virtutum gratiarum, donorumque cælestium reperit, facili negotio extirpare & totaliter succindere possit.*

3. Idem S. Gregorius verba illa Jobi: *Stringit caudam suam quasi cedrum,* exponens, de hoc humani generis inimico ita scribit: *Primum quidem Serpentis suggestio mollis & tenera est, & facile virtutis pede contwenda, sed si hæc invalescere negligenter permittitur, eique ad cor aditus licent præbetur, tanta se virtute exaggetat, ut captiam mentem deprimens, usque ad intolerabile robur exerceat. Caudam itaque quasi cedrum stringere dicitur, quia semel ejus in corde recepta tentatio, in cunctis, quæ subsequenter intulerit, velut ex jure domatur. Idem serpens tameris à Moyse callidior cunctis animantibus terræ esse dicitur, nunquam tamen. Evam primam parentem nostram in illam miseriarum abyssum prostrernere potuisset, nisi in ipsa & in male ordinato oculi & gustus ejus appetitu aliquam reperisset correspondentiam; Dicit enim*

Hujusmodi stratagemata utitur Dæmon.

Judic. 2. v. 27.

D. Chrysol. serm. 7. 1.

Dolosi laquei deteguntur. S. Ambr. l. 4. in Lucam cap. 4.

Luce. 22. v. 3. S. Bern. T. 3. serm. 2. Art. 1. c. 4. S. August.

Job 4. v. 11.

S. Greg. l. 5. mor. cap. 17. Dæmon ob nocendi varietates tigris concupatur.

S. Greg. l. 15. moral. c. 28.

Ubique tentat laqueos. Euseb. 11. 24.

Job. 1. 7. S. An. de Pa. dua ser. 2. in Dem. 3. Quadr.

R. I. aut. 7. 4. Justin. de cont. mundi c. 18.

S. Aug. Tr. 8. in lo. c. 6. Cuiusque explorat genit ut alliciat ad culpam.

Ps. 60. v. 4. D. Chrysol. Hom. 10. ad Rom.

Auth. oper. imperf. Rom. 49.

S. Id. Pel. l. 3. Ep. 384.

Idem ibid.

Matth. 4. v. 6.

In vit. Pa. Macharij visio, qui cum Dæmone multis vas vitreis onustum ante cellam suam obvium, quidnam cum illa vasorum multitudine facturus esset, interrogaret is in prociectu se esse respondit, ut vasa illa Monachorum suorum congregationi adferret, ut pro cuiusque gesta singulis offerret singulas peccati illecebras; Denique S. Bern. in serm. quodam de modo bene vivendi, inquit: Diabolus quando accipere aliquem hominem querit, prius naturam uniuscujusque hominis intendit, & inde se applicat, unde videt hominem aptum ad peccandum, nam ut S. Idor. visus ait: Amplius tentat Diabolus hominem ex parte illa, quæ eum videt per excessentem humorem facile inclinari ad vitia, ut secundum humoris consensionem adhibeat & tentationem, sicut ille qui equum deducit, non eam per aliam partem mittit nisi ubi eum melius carere cognoscit. Eadem quoque est doctr. S. Gr. M. in suis moralibus, ubi hoc idem Dæmonis stratagemate sequentibus verbis manifestat: Intractus, inquit, inimicus generis humani uniuscujusque mores, cui vitio sit propinquus, & illa opponit ante faciem, ad quæ cognoscit facilius inclinari mentem,

S. Bern. serm. 67. de modo bene vivendi.

S. Gr. Hom. 24. mor. c. 7.

Rom. 6. v. 12.

Ibid.

S. Ambr. ibid.

Naz. or. 12.

S. Isidor. l. 33. serm. c. 3.

Job 3. v. 8. S. Greg. l. 4. c. 13.

Securis ferre addit manubrium malitiosa nostra voluntas ad excindendas virtutes in anima.

Job 40. v. 12. Infernali serpenti nec minimum concedendus in cor aditus.

**Gen. 3. v. 6.** scriptura: *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectusque delectabile. Rupertus Abbas super Cantica scribens ita pariter inquit: Serpens decepit me & comedi; non ibi surrexit ut impugnaret, sed serpendo sibilavit, ut deciperet; vires quippe non habebat, priusquam consensum voluntarium praberet ei mulier. Sanctus Bernardus quoque testimonium adducens sancti Augustini ita scribit: Testatur Beat. Augustinus, quod nequaquam tentator hominem de Paradiso eiecit, nisi aliqua elatio in animam hominis precessisset. Idem sanctus Bernardus in alio quoque loco securos non esse jubet, quod Diabolus in tantum in nobis aditum inveniat, in quantum nosmetipsi ei sensuum nostrorum aperimus portam: Intrat, inquit, sagitta Satane per januas, oculosque usque ad animam. Unde Propheta: Ascendit inquit bene vivendi, mors per fenestras, ingressa est domos nostras; Sed quo modo id obtinuit? Non mirat sagitta Diaboli ad interiora mentis, nisi per sensus corporis.*

**S. Bern. in l. sens.** Aditum in illo non habet qui passionibus domat.

**Genes. 2. 28. 1. Cor. 6. 16. Jac. 4. 1.** Quodnam obsecro in eo latet mysterium, quod Dæmon versipellis ille omnigenarum fraudum artifex, Adamum, qui prima totius humani generis radix erat præcipitare volens, non ipsum directe & immediate aggressus fuerit, sed prius tentaverit Evam? Pro resolutione sciendum est, quod dum Adamus Evam juxta se positam primitus cerneret hoc eam nomine appellaverit: *Caro de carne mea, Erunt duo in carne una*; Et ecce igitur tibi nunc patefactum mysterium; Nimirum ut exinde diceremus, quod Dæmon ut per pravas suggestiones suas aliquem in animam nostram aditum habere possit, carnis nostræ subsidio semper uti solet: *Nomine ex concupiscentiis vestris* & Quamobrem Evam tentaturus, illam non est aggressus per suggestionem internam; sed per tentationem exteriorum, serpentis sibi figuram assumendo, & familiares cum illa miscendo sermones cum tamen, ut unusquisque in scripto quotidie experitur, nobis nunquam exterius per species visibiles appareat, sed interiori semper tentatione utatur? Facilis ad hoc est responsio, si consideretur, quod Dæmon in illo innocentia & originalis justitia sita, hominem interiori tentare non poterat, quia sensus rationi perfecte subiectus erat; neque appetitus pro illo tempore optime ordinatus motum aliquem rectitudini illi quæ huic imperturbabili statui annexa erat, contrarium excitare poterat, ac proinde Albertus Magnus dicit: *Suggestio Dæmonis interior compedit sensus rationi corrupta.* Unde Lucifer Christum per suggestionem internam tentare noluist, quia cum illum filium Dei, vel certe rare cupiditatem sanctitatis virum esse suspicaretur, sic nullum in ipsum aditum habiturum esse sciebat, sicut nec ut plurimum aditum aliquem obtinere potest in animas illas, quæ proprias passionibus assidue domant, perfectumque in sensus suos dominium obtinent.

**Dæmon fecerit corda non novit.** Sanctus Augustinus Dæmonem cogitationes & desideria, quæ in corde nostro volumus, neutiquam videre, sed solis conjecturis eas assequi posse dicit, per quas nos infestandi occasionem venatur: *Internas animi cogitationes Diabolus non videt certi sumus, sed motibus eas corporis ab illo & affectionum indicij colligit, experimento didicimus: secreta autem cordis solus ille novit, ad quem dicitur: Tu solus nosti corda filiorum hominum. Non omnes mala cogitationes nostræ semper Diaboli instinctu excitantur, sed aliquoties ex nostri arbitrij motu emergunt.* Dæmoni autem ad magnam quoddam in nobis excitandum incendium parvam quamdam scintillam in nobis accensam videre sufficit, quia *habitus ejus prius ardebat.* Idem quoque sanctus Docteur de Christiani hominis certamine differens, inquit: *Multi dicunt: quomodo possumus vincere Diabolum, quem non videmus? sed habemus magistrum, qui nobis demonstrare dignatus est, quomodo à nobis invisibiles hostes vincantur, qui à sancto Paulo ad Colossenses cap. 2. v. 15. dicitur: expoliatus principatus & potestates.* Demum vero modum nos docet idem sanctus quo insultus Dæmonis vincere, & ejusque insidias & technas deridere valeamus, consistitque hic modus in eo præcipue ut vincamus nosmetipsos: *Ibi ergo vincantur invisibiles potestates, ubi vincantur invisibiles cupiditates, & ideo quæ in nobis ipsi vincimus temporalium rerum cupiditates, necesse est ut in nobis ipsi vincamus, & illum qui per ipsas cupiditates regnat in homine.* Id quod D. Chrysothomus in generosis illis militibus & victoribus exemplificat, qui in Fremis constituti contra Dæmonem & scipios pugnantes semper vincunt: *In prælio quo-*

*tidie sum, cum quotidie adversarios suos, & insidiantes nobis cupiditates mirabiliter vultoria fondant, fugant, humique prosternant.*

6. Neicio profecto an aliquando facilitatem illam consideraveritis, qua Dæmon Adamum in Paradiso terrestri è statu tam sublimi, de quo David inquit: *Minusli eum paulo minus ab Angelis; gloria & honore coronasti eum &c.* in terram dejecit, cum tamen uti superius in Discursu secundo ex mente Originis diximus, idem Lucifer cum secundo Adamo per quadraginta dies pugnaverit, nec quidquam contra cum obrinere poterit. Scitissime discriminis istius rationem? Nimirum nullam in Christo machinis suis invenit correspondentiam, aut subsidium: *Unde bella... & nomne ex concupiscentiis vestris* & S. Jac. 4. i. Ambrosius ait: *Videte rem miram in Paradiso cum Adam diabolus decerit: in deserto cum Christo Diabolus dimicat ubique insidiat homini, ubique congregatur, sed ubi mulierem invenit, vincit; addi potest, ubi carnem & sensualitatem ejus invenit aditum sibi & subsidia præbentem, ibi sibi victoriam ut plurimum promittit.*

7. S. Augustinus de tentatione Dæmonis differens, in tantum illam contra nos prævalere posse dicit, in quantum effrenes concupiscentia prevalent & prædominantur in nobis: *Cujus tamen, inquit, nisi ille qui tentatur dederit locum, inanis tentatio & irritanda repellitur;* Unde Apostolus monet dicens: *Nolite locum dare Diabolo*; & quomodo vero modo ei locus detur, aut recipiatur, mox explicat, dum ait: *Dant autem homines locum Diabolo ex concupiscentiis suis.* Non enim vident homines Diabolum cum quo pugnant, sed facile habent remedium. *Serpis merius vincunt, & de illo foris triumphant.* Ne quidem S. Paulus à tentationibus immunis fuit, siquidem ipsemet de se dixit: *Datus est mihi stimulus carnis meæ, Angelus satanæ, qui me colaphizet, ac vero ut invisibilem hunc inimicum gloriose vinceret, hoc unice curavit, ne ullum illi præberet ex parte sua subsidium, quin potius carnem suam spiritui perpetuo subjecerat. Castigo corpus meum & in servitutem redigo.* Nec est quod ictus hocce inanes aut in aëra vibratos fuisse quis sibi forte persuadent, & nequaquam enim tales fuerit, sed singuli potestates infernalis graviter feriebant: *sic ibid. v. 26. pugno non quasi aërem verberans.*

8. His quæ hæcenus dicta fuerit ipsemet Salvator noster, perspicuum testimonium perhibet, dum Satanæ fulguris nomen attribuit, dicens: *Videbam Satanam sicut fulgur de celo cadentem;* Etenim ipsamet experientia teste videmus, quanto terrore fulgura etiam viros fortissimos percellere soleant, quanticque damna terræ inferant, dum etiam turres monitionibus sepe evertunt; & Er quidem tamen etiam terræ de maximis ruinis, quas à fulgure recipit, lamentari velle, fulgur utique in sui defensionem, ipsamet terram unicam sui causam esse, jure merito respondere possent, quia revera terra est quæ vapores & exhalationes suas in mediam aëris Regionem transfinit, quæ ibidem à frigore condensata, & intra nubes contracta, ac demum ex continuo more accensæ, nubes dirumpunt, & isque ruptis natum inde fulgur cum ingenti fragore & strepitu, in eandem terram, unde natum est, violentissime recidit: Et profecto idem quoque Dæmon jure merito dicere possent animæ si contra ipsum lamentari vellet, quod ab ipso concussa & ad ipsum usque perditionis barathrum protracta fuisset. *Unde bella... & nomne ex concupiscentiis vestris* & Hæc enim ei in cor ejus liberum patefecerunt aditum, hæc arma aliæque opportuna subsidia illi subministrantur, adherendo voluptatibus, lucris, & gloriæ mundanæ quam is ei liberali manu offerebat, utpote quam omnium illorum avidam esse præcognoscebat. Dæmon quidem arcte nos ligat, sibi que adstringit, sed ligaminibus & vinculis talibus, quæ mire nobis placent, quæque in nobismetipsis, invenit, aut vero à nobis accipit: *Nam fenibus peccatorum suorum unusquisque constringitur.* Et ut S. Ephrem ait: *Ut cum vinculis proprijs oblectetur, perpetuo maneat in servitute, quam volentem vincula constringunt, ut in ipsi libertatis conquiscent.* Et ideo S. Augustinus ait: *Quis effugiet & laqueos posuit in divitijs, laqueos tenuit in cibo, in potu, in sol. p. 1. v. 16. somno.* Quæ omnia mire nobis placent, magnoque studio à nobis procurantur.

9. S. Augustinus post felicissimam conversionem apertis animæ oculis hæc omnia verissima esse libenter agnoscebat; Unde ait: *suspensam ligatus non sero alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus,*

D. Chrysoth. Hom. 70. in Math. Ubi Dæmon cupiditatis invenit, vincit, Ps. 8. v. 6.

Concupiscentia nostræ Dæmoni dant lucem. S. Aug. serm. 71. de temp. Ephes. 4. v. 27.

2. Corint. 12. v. 7.

Vide pauli remedium.

1. Corint. 9. v. 27.

Luc. 10. v. 18.

Proprios dæmonis laqueos, ut terra ad fulmen vaporosus

Jac. 4. 1.

Prover. 1. v. 22.

S. Ephrem de ling. morbo.

S. Aug. s. v. 16.

Cōfirmatur. S. Aug. 1. 8. Confess. c. 5.

*inimicus, & inde mihi catenam fecerat, & constrinxerat me; quippe ex voluntate percussa facta est libido, & dam servitur libidini, facta est concupiscentia, & dam concupiscentia non resistit, facta est necessitas.* Procopius de Serpente qui Evam tentavit, differens, observat, quod quia Eva ante tentationem, peculiari quodam genio & inclinatione in hoc animal ferabatur, Diabolus eandem aliam secum sympathiam habere animadvertens opportune eadem veluti fraudum suarum instrumento usus fuit: *Diabolus haud nobis volentibus peccatum ingerere potest, sed ut aliquod promoventur, utitur affectibus nobis insitis, instat mali consiliarij, & sic nos in peccatum pertrahit.* Sicut enim in corpore nostro semper humor aliquis præsto est, qui in illo quatuor elementorum mixto prædominans aliquam in eo causat dispositionem: sic quoque in inferiori animæ portione semper est aliqua inclinatio vel appetitus incompositus, quo anguis ille insidiosus familiariter uti novit. Unde S. Joannes Climacus de gradibus Paradisi tractans ita loquitur: *Quales nos Dæmones deprobendant, tales & ipsi erga nos se gerunt, & quales in nobis cogitationes reperiant, tales ipsi nobis imagines & formam subijciunt.*

10. Causa ob quam in hominibus mortificatis, perfectionisque studio deditis Dæmonum suggestiones prævalere nequeunt, hæc est, & quidem præcipua, quia perpetuum cum sensibus suis bellum gerunt. Unde S. Augustinus ait: *Grave bellum, & quod est molestissimum internum, in quo bello si quisque videtur, illos, quos non videt, inimicos continuo superavit; non enim tentat Diabolus vel Angelus eum, nisi quod in se carnaliter dominatur, Nam quomodo vincimus illos hostes, quos non videmus, nisi quia carnales interiores motus nostros sentimus? His confingimus, illis percutimus, & illos percutimus.* Tartareus ille Tyrannus septem Saæ Raguëlis filia maritus occiderat, Raphaël autem Archangelus Tobiam modum illum facile domandi docuerat, ne idipsum mortis subitanæ malum ei quoque inferre possent: quis autem hic modus fuit? certe nullus alius quam solius concupiscentia carnalis suppressio: *Unde bella... & nomne ex concupiscentiis vestris* & Tunc Angelus Raphaël dixit ei, inquit sacer textus: *Audi me, & ostendam tibi qui sunt, quibus prævalere potest dæmonium.* Hi namque qui concupiscentiam ita suscipiant, ac Deum à se & à sua mente excludant, & sua libidini ita vacent, sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem Dæmonium super eos: *Tu autem cum acceperis eam, ingressus cubiculum per tres dies continens esto ab ea, & nihil aliud nisi orationibus vacabis cum ea, Ipsa autem nocte... fugabitur Dæmonium.* In capite 8. vero ejusdem libri dicitur: *Tunc Raphaël Angelus approbavit Dæmonium, & religavit illud in deserto superius in Ægypti.*

11. Hugo Cardinalis Dæmonem in singulis hominibus signum aliquod habere observat, unde ad quod vitium præcipue inclinatur ex complexione naturali explorare possit; Dicit enim: *Ex complexione etiam hominis cognoscit, ad quod peccatum vel vitium sit proclivis.* Unde bene advertenda est doctrina quædam, quam Diacrus Stella, magnus vite spiritalis magister tradit his verbis: *Observe Diabolus nihil penitus ab intellectu, aut voluntate nostra eripere possit, quia operatio Dæmonis non potest pervenire directe usque ad substantiam animæ nostræ, solum Deus, qui animæ nostræ inhabitat, & in illa vere est, potest in ea operari. Et ideo etiam si Deus permittit Diabolo facere quod possit tollere aliquid de intellectu nostro, aut voluntate nostra, potest tamen operari circa phantasmata indurata & media mittere impias cogitationes, ac proinde nihil facere possunt, nisi voluntas nostra ipsi spontaneè adhaereat.*

DISCURSUS V. ARGUMENTUM.

Varij considerantur laquei, quos Dæmon nobis capiendis tendit, doli item & fraudes, quibus nos circumvenit & deludit, atque ad peccandum extimulat.

T H E M A.

In medio laqueorum ingredieris. Eccles. cap. 9. v. 20.

Inter dæmonis laqueos versamur quomodo vitium.

1. Nihil mirum quod sapiens nos in medio laqueorum positos caute in ambulandum admoceat, siquidem S. Antonio in visione quadam acris plenis laqueis à malignis spiritibus protensus, exhibitus fuit, hi enim à struendis nobis insidijs nunquam cessant, Alanj Bibliothec. Tom. 1.

D. Chrysothomus autem in homilia quadam ad populum Antiochenum habita optime adverteit, quod sapiens non dixit aspice, quod in medio laqueorum peritatis, sed agnosce, quasi diceret: *Obstruatur est laqueus, agnosce peritatis diligenter.* Nam insidiosæ fraudes & stratagemata, quibus Dæmon sibi animarum nostrarum prædam comparare nititur, varia sunt, & omnia in nostram perniciem directa. *Nec est qui se abscondat à calore ejus; quocumque enim te verteris, pessima illius zizanias ubique feminata reperies.* Ut proinde merito dicat S. Augustinus: *Quid gratius, quid malignius, quid nostro adversario nequius? Qui de temp. passit in celo bellum, in paradiso fraudem, odium inter primos fraves, & in omni nostro opere zizaniam seminavit? In cibum gulositatem immisit, in generationem concupiscentiam immoderatam; Labori & fatigationi, ad quam natura humana condemnata fuit, desidiam insinuavit, conversationi civili malignitatem ingessit: Regimini cupiditatem, Dominium vero superbiam copulavit. In corde fallas feminavit cogitationes, verba fraudulenta & dolosa in ore, & in cunctis alijs corporis nostri partibus iniquas operationes; Ut breviter loquar, inquit sanctus Doctor, omnia mala mendis sua sunt pravitate commissa.* Terra ex qua corpus nostrum fabricatum est, ad spinas & tribulos progeminandos condemnata fuit, ac proinde S. Bernardus sancte nos monet dicens: *Vide quomodo caute ambales inter spinas; plenus est mundus spinis, in terra sunt, in aëre sunt, in tua carne sunt, donec ergo in carne est anima, inter spinas profecto versaberis, & necesse est, ut patiaris inquietudines tentationum.*

2. In vita B. Henrici Sufonis legitur, quod cum Certare debemus ut veluti milites. Vit. B. Henrici c. 24. Job. 7. v. 11.

3. S. Bonaventura modos aliquos quibus nobis Dæmon damnatum inferre, & alios quibus nos deludere ac decipere potest, ordinate recenset; Et quidem in primis potest ex divina permissione corporibus nostris gravia mala infligere, prout cum Jobo intulisse constat: *Organa quoque corpora turbare potest & impedire, prout facit in obsequiis: Imagines denique & phantasmata nobis imprimere potest, vel etiam per sanguinis commotionem ad peccatum stimulare.* Quod vero deceptiones & stratagemata illius attinet, decipit præcipue quatuor modis, primo suadendo bonum & hoc propter malum; sic v. g. hominem quem inabilem esse cognoscit ad Religionem ingrediendam extimulat, sperans quod progressu temporis miser futurus sit apostata. *Secundo suadendo malum, sed hoc sub specie boni, v. g. dum urget ad committendum perjurium, ad retinendum bona aliorum. Tertio dissuadendo bonum tanquam nocivum, ut cum dissuadet bono viro ingressum Religionis, ne de hoc peniteat, & egressum consulantur: vel quando dissuadet alicui elemosinam & orationem, ne per hoc incurret vanam gloriam. Quarto dissuadendo malum, ut dicit ad Petrus, ut quando dissuadet temperantiam in victu & somno, ut per hoc inducat ad indifferenciam abstinentiam, quod pejus est.*

4. S. Gregorius multas alias deceptionum & fraudum machinas enarrat, utpote qui in Jobum qui furiarum infernalium unicus fuit scopus & obiectum in

D. Chrysoth. Hom. 15. ad pop. Ps. 18. v. 7. S. Aug. ser. 4. de temp. Certare debemus ut veluti milites. Vit. B. Henrici c. 24. Job. 7. v. 11.

Dæmon 4. modis decipit.

S. Bonav. T. 7. l. 2. Comp. Theob. cap. 27.

Diversæ enumerantur Dæmonis fraudes, in

S. Greg. l. 3. mor. c. 17.

in suis Moralibus scribens, prae cunctis alijs cognoscere & discernere nobisque illas detegere potuit: Sic igitur scribit: Hostis callidus contra celsitatem militum diversa percussione vulnera exquirens, modo ex pluviali per insidias eam sagitta vulnerat, modo ante ejus faciem hastam vibrat, quia videlicet vita & alia sub virtutum specie contegit, & alia ut sunt, aperta ejus oculis opponit. Ubi enim insinuari Dei militem conspiciat, illic fraudis velamina non requirit; ubi autem sibi resistere fortem considerat, illic contra vires procedit, ut dolo parat. Nec est quod quisquam se ab ejus laqueis exemptum esse credat, inquit B. Laurentius Justinianus, quia pro omni statu, conditione, & professione hominum laqueos paratos habet: Universis venatorum parati sunt laquei, non uniformiter, sed juxta singulorum qualitates & statum. Afflicti in praelio spirituales, spiritualibus, & carnes carnalibus oppugnant insidijs, nullum excimant, nemini porcum, nulliusque perimefecum virtutem. Verum si minime veriti sumi ipsam mundi Salvatorem appetere, in quo nihil esse suam sciebant, consueverunt sanctitatem formidare vultum?

B. Laur. Justin. de contr. mundi c. 18.

Historia applicatur.

5. Nescio an historiam, an vero fabulam existimare debeam id, quod de duobus mortalibus inter se odio & inimicitia dissidentibus refertur, quorum uni nomen erat Phirino, alter vero Pittacus vocabatur: Quibus cum in singulare certamen inter se habendum descendere, eoque sine cuiuslibet sibi opportunum armorum genus eligere indultum fuisset. Pittacus cum in dexteram ense, in sinistram vero laqueum accipisset, ab inimico suo ob novi generis armorum inventionem derisus fuit. At vero quid sit? Pittaco se adversarium in capite ense vulnerare vellet fingente, is icunt declinans, caputque versus sinistram dimittens, ex improviso & inadvertenter in laqueum quem Pittacus, in sinistram ad eum capiendum paratum habebat, incidit, quem Pittacus stringens, adversarium protinus strangulavit & occidit: simili proflus astutia Dæmon circa animas quorundam utitur. Non enim armis fulgentibus titurat, ne hostem decereat & in fugam abigat, sed laqueos adhibet, ut decipiat, Cujusmodi sunt ludi, conversationes, convivia, dominia, lucra, & alia id genus bona temporalia, quae tanti estimantur & amantur a nobis. Nec evadere Diabolum, inquit S. Cyprianus, servus Dei poterit, qui se Diaboli laqueis implicaverit. Plus adversarius ille ferrum timebat, quam laqueum, & tamen ab eo captus & strangulatus est quem minime formidabat. Multae sunt animae timorate, quas astutus serpens manifeste ad gravia peccata allicere non audeat, quia veretur repulsum; Quid igitur facit? in hac vel illa conversatione primo quidem honesta, demum vero periculosa, laqueum tendit & c. Unde S. Gregorius opportune monet: Omnino vitanda & cavenda est hostis astutia, ne quos aperta nequit tentatione subvertere, latentis vero scelus valeat nocidare.

S. Cypri. l. 1. Epist. 11.

S. Greg. l. 7. Ep. 3.

Eph. 6. v. 13. Dæmon saepe se transformat ad decipiendum.

S. August. in soliloquijs. c. 17. Vita B. Angelae.

6. S. Apostolus Ephesios monet dicens: Accipite armaturam Dei ut possitis resistere in die malo; Textus vero Graecus habet: Assumite omne genus armorum; Et ratio hujus est manifesta, quia quibus nos armis aggressus sit, penitus ignoramus, ac proinde omnis generis armatura omni ex parte provisi esse debemus: Diabolus nunc agnum, nunc lupum, nunc tenebras, nunc lucem in se ostendit, inquit S. Augustinus, & singulis quibusque qualitatibus, locis, & temporibus, sedentium rerum mutationes, varias exhibet tentationes. In vita B. Angelae de Fulgino legitur, quod passiones & amaritudines animae, quibus a dæmone infestabatur, longe acerbiores fuerint, infirmitatibus corporalibus, quibus continuo obnoxia erat; unde statim suum melius explicare se posse non putabat, quam per similitudinem hominis alicuius ex pergula quadam in aëre suspensi, qui dum manus a tergo ligatas, oculos vero velo denso obductos habeat, sine ullo auxilio & consolatione suspensus haeret; ita quoque se omni virtute spoliata esse putabat, eratque dolor animi adeo excessivus, ut prae furore & rabie plorare nequiret, nonnumquam etiam ex superveniente desperatione parum aberat, quin seipsum dentibus dilaniaret, omnia quoque vitiorum genera in se fuscitari credebatur, unde dicere solebat, quod si libera ei optio daretur, potius viva in igne comburi & assari, quam ejusmodi cruciatu in imaginativa sustinere mallet. De hac sancta virgine vere dicere possumus, quod dæmon ei sub specie lupi infestus apparuerit: at vero quot sunt, quibus in forma apparet Chamæleonis? Nam ut quotidie in nobis & alijs experimur, si peccatis inimicis penitentiam pro peccatis agere desideremus, in desperationem nos inducere molitur; actualibus penitentiae operibus damus nos agitare scrupulis, si conscientiae remorsum in nobis minime sentiamus nos movet ad presumptionem: si ad perfectionem contendamus, nos extimulat ad vanam gloriam: si insultus tentationum superemus, ejusque fraudes clare agnoscamus, ex industria nobis victoriam permittit, ut nos de victoria confisos, jamque de bono animae statu securos, novo certamine aggrediamur, dum id minime expectamus. Saepè etiam tanta nos tentationum diversitate & multiplicitate molestat & aggravat, ut vix nobis respirare concedat: Tota die impugnans tribulante me, saepe nobis per illecebras lapsum procurat: Molliri sumi sermones ejus super oleam, & ipsi sunt jacula, id est, ut Hugo Cardinalis exponit, suggestione diaboli. Unde Job ait: Laqueus tibi mollior, & ipsi sunt jacula, quia animam interficiunt, si eis consentiamur.

7. S. Bonaventura modum quo dæmon nobiscum loquitur, his verbis declarat: Primo modo sensum immutando, & hoc vel imaginationem alicujus rei imprimendo instrumentum visus, & obviando visus similitudinem alicujus rei: secundo modo loquitur diabolus homini, per impressionem veram sensibilem in instrumento imaginationis. Nos quoque frequenter decipit, dum errorem mentibus nostris offundit; Quando mare tempestatibus agitatur, fordes & faeces suas, quae communiter deformes & putolentes sunt ad litus projicit; Et tamen Job de diabolo dicit: Fervescere faciet quasi ollam profundam mare, & ponet quasi cum unguenta bulliam; at vero ex quo ad oculum manifeste fordes è manu ejectas foetidissimas esse constat, qua ratione diabolus facere poterit, ut faeces illae velut unguenta odorifera suavissime fragrent? Ecce tibi evidentem dæmonis astum, qui communiter ea quae turpia & horrida sunt, pulchra & honesta esse fingit, ac proinde S. Paulus nos monet dicens: Non circumveniamur à satana, non enim ignoramus cogitationes ejus. Optime huc quadrant verba illa Gilliberti Abbat, dicens: Sulphurei sunt vapores, quas olla carnis succensa exornat, & in his balsamum tibi videris odorifer sentire: si per te nescis balsamum verum: à mixtura discernere, veni ad Prophetas, veni ad filios prophetarum Apostolos, qui te mixturarum differentias doceant, quae in olla mors sit. Talis Paulus, qui dicere ausus est: Non ignoramus astutias ejus.

Pf. 55. v. 2.

Pf. 54. v. 22.

Hug. Card. Job 40. v. 22.

S. Bonav. l. 1. in Comp. Theol. c. 19.

Turpia proponit tamquam honesta.

2. Cor. 3. 17.

Gillib. Abb. Herm. 17.

A meliori abducit.

Rich. à S. Viti. p. 2. in Cant.

Ellis in omni. Naziane. Ante peccatum desperationis cogitationes subjiciunt, ut per eam per peccatum pereamus.

Aliæ Dæmonis fraudes.

Pf. 7. v. 23.

8. Porro multae hujus serpentis astutiae à sanis Doctoribus hinc inde adducuntur. Richardus de S. Victore de illo ait: Si quem aperta pagina non decipit, clypeum ei opponit, ut si resistens pectus feriendo non perforat saltem quibusdam objectionibus iter perficiantur, & alienis cogitationibus seu occupationibus impediatur, suggerit enim aliqua quod hominem delectet, vel utilitatem habere videatur, ut ab utilitate, quod intendebat facere, avertat.

9. Commentator Nazianzeni alium quemdam dæmonis astum detegit, quo fallaces illi spiritus innumeras animas seducunt & perdunt: Ante peccatum, inquit, benignum & misericordem Deum nobis proponunt, ut nos ad peccatum inducant, post admissum vero peccatum desperationis cogitationes subjiciunt, ut per eam per peccatum pereamus.

10. Possimus ad haec nos reflectere ad zizanijs quas maligni spiritus inter animas bonas & Deum seminare contendunt, dum illis sinistros proponunt eventus, quibus etiam tunc involvuntur, quando vel maxime cum ipso conjuncti & per gratiam uniti sunt, unde talibus persuadere conantur, quod Deus ut plurimum ijs qui cum in hac vita maxime offendent, majorem in hac vita prosperitatem & beneficia elargiri soleat; Et quidem tentatio isthaec adeo vehemens esse solet, ut ipsemet David dicat: Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns.

11. S. Gregorius Papa, modum observat, quo serpens ille tortuosus usus fuit, quando Jobo (cui Deus ipse, neminem in terra similem suo tempore esse, testimonium perhibuit) omnium, quae ipsi acciderat, adversitatum nuntios expedivit: Intendens quippe est, inquit, quam callide dicitur ignis Dei, ac si aperte diceretur: Illius animae dæmonem sustinet, quem ut hostijs placare voluisti; illius iram coleras, cui quotidie serviens insudabas. Dum enim Deum, cui servierat, adversa intulisset indicat, quatenus antea obsequia ad mentem reduceret, & frustra se servisse estimans in aetheris insudiam superbiat. Idem quoque sanctissimus Pontifex alias fraudes alibi recenset dum ait: Quod in Paradi-

S. Greg. l. 1. Mor. c. 5.

Historia Lib. 1. c. 1. n. 15. vit. S. Philippi Neri.

Dæmonis tentationes

dispo egit, hoc quotidie antiquus hostis agere non desistit verba boque Dei de cordibus hominum molitur exellere, atque in eis facta promissionis fauce blandimenta radicare. Quotidie hoc quod Deus intrinsecus, legerat, & ad hoc credendum, quod falsum promittit, inserviat.

12. In vita S. Philippi Neri de duobus religiosiis Dominicanis refertur, convenisse illos inter se, ut singulis quibusque noctibus, primumquam ad Matutinum accederent, sibi mutuo peccata sua confiterentur. At humani generis hostis, tanti boni invidus, nocte quadam duas circiter horas, antequam consuetum daretur signum, cellam unius illorum pulsât, socium se ejus esse fingens, inlamarque: Heus tu, surge, imminet hora, qui hac voce, exproprectus, statim lecto exsilens ad Ecclesiam se confert, ibique dæmonem sibi ementito alterius habitu & figura, purpe sedem confessionalem deambulante invenit; cumque coram eo supplex flexisset genita, peccata more solito confiteretur, affedit Dæmon & confessionem excepit; Ad singulas tamen culpas, quas penitens confitebatur, Nil istud, nil culpa; aiebat, imo cum peccatum quoddam subjungisset, quod sibi aliquanto gravius esse videbatur, Dæmon incindem, repetit: Futilia sunt ista. Ex tunc bonus ille servus Dei, hunc ab exultimato Confessario loquendi modum audiens, Satanæ laqueos veritus, crucis signo se muniens, mendacij parentem ita compellavit: Num tu dæmon infernus? ad quae verba dæmon confusus protinus disparuit.

13. Idem S. Gregorius Magnus in quadam Epistola sua ita scribit: Amicus hostis, cum robusti cor irumpere non valet subjectis & infirmas personas querit, quasi contra alia membra scalis apposuit ascendit, sic Adam per subiectam mulierem deceptus; sic Es. Job cum filios occidit, insinuat matrem stragula. In Epistola 56. ejusdem libri aliud insuper stratagemam his verbis nobis insinuat: Quia vero nonnumquam, dum aliud attenditur, aliud non cavetur, oportet, ut contra omnes hostis insidias, quisque debeat esse sollicitus, ne dum in unum vincit, superetur in alio. In ejus probationem sequentem similitudinem adducit: Navi & reverens hostis, qui manna loca cupit invadere, pugnantis arte sic utitur, latenter quidem ponit insidias, & ad unius loci se expugnationem totus ostendit; ut dum ad defensionem loci illius, ubi insit periculum, convenitur, loca alia, & quibus nulla est suspicio, capiuntur. Denique in Homilia quadam super Ezechielum eidem similitudini, sive allusioni ab experto belli dnce dumsumptè insistentis, observat, quod sicut hic ad eum præcipue locum castra sua figit, quem debiliorem, & minus munitis mœnijs aut fortificationibus circumdatus esse cernit: ita quoque stygius noster inimicus in illa parte vel maxime in civitatem irumpere solet, ubi minorem resistuntur invenit quamque minus munitam, & consequenter debiliorem esse deprehendit: Est in sibi hominis, inquit Deus apud Ezechielum, sicut tibi laetorem, & ponis eam coram te, & describis in eo civitatem Jerusalem. Per quam civitatem Jerusalem sanctus Pontifex animam uniuscujusque nostrum, huic corpori ex luto plasmato unitam intelligit, hanc autem inimicus noster obsidione cingit, & ex parte debiliori violentius aggreditur: Rimatur Dæmon debilitata, ut illa parte hominem aggrediar, quae illum videt infirmum; v.g. cernit quod homo ille timorata conscientia quidem & virtuosus sit, sed ex alia parte videt quod gloriæ humanæ sit cupidus, ac proinde curat ut ab alijs laudetur, ut de se inaniter præsumens in superbiam extollatur, videt denique in alio quod in oculis suis sit curiosus, licet cæteros sensus diligenter satis custodiat; hunc itaque ut ad lapsum disponat, obiectum aliquod illecebrorum oculis ejus obijcit, in quo sibi mire complaceat, illudque ardentè concupiscat &c.

Discurrus VI. ARGUMENTUM.

Offenditur quod licet dæmonis tentationes saepe vicerimus, numquam tamen de perpetua victoria securi esse debeamus, quia Dæmon ab insidiis numquam desistit, tuncque nos vel maxime aggreditur, cum nos omnino securos esse conspicit.

THEMA.

Et consummata omni tentatione Diaboli recessit ab illo usque ad tempus. Luc. 4. v. 13.

1. Alivator noster omnibus sibi ab inimico infernalis illatitibus gloriose declinat omnem vice-

S. Greg. l. 2. Mor. c. 5.

Historia Lib. 1. c. 1. n. 15. vit. S. Philippi Neri.

Dæmonis tentationes

dispo egit, hoc quotidie antiquus hostis agere non desistit verba boque Dei de cordibus hominum molitur exellere, atque in eis facta promissionis fauce blandimenta radicare. Quotidie hoc quod Deus intrinsecus, legerat, & ad hoc credendum, quod falsum promittit, inserviat.

12. In vita S. Philippi Neri de duobus religiosiis Dominicanis refertur, convenisse illos inter se, ut singulis quibusque noctibus, primumquam ad Matutinum accederent, sibi mutuo peccata sua confiterentur. At humani generis hostis, tanti boni invidus, nocte quadam duas circiter horas, antequam consuetum daretur signum, cellam unius illorum pulsât, socium se ejus esse fingens, inlamarque: Heus tu, surge, imminet hora, qui hac voce, exproprectus, statim lecto exsilens ad Ecclesiam se confert, ibique dæmonem sibi ementito alterius habitu & figura, purpe sedem confessionalem deambulante invenit; cumque coram eo supplex flexisset genita, peccata more solito confiteretur, affedit Dæmon & confessionem excepit; Ad singulas tamen culpas, quas penitens confitebatur, Nil istud, nil culpa; aiebat, imo cum peccatum quoddam subjungisset, quod sibi aliquanto gravius esse videbatur, Dæmon incindem, repetit: Futilia sunt ista. Ex tunc bonus ille servus Dei, hunc ab exultimato Confessario loquendi modum audiens, Satanæ laqueos veritus, crucis signo se muniens, mendacij parentem ita compellavit: Num tu dæmon infernus? ad quae verba dæmon confusus protinus disparuit.

13. Idem S. Gregorius Magnus in quadam Epistola sua ita scribit: Amicus hostis, cum robusti cor irumpere non valet subjectis & infirmas personas querit, quasi contra alia membra scalis apposuit ascendit, sic Adam per subiectam mulierem deceptus; sic Es. Job cum filios occidit, insinuat matrem stragula. In Epistola 56. ejusdem libri aliud insuper stratagemam his verbis nobis insinuat: Quia vero nonnumquam, dum aliud attenditur, aliud non cavetur, oportet, ut contra omnes hostis insidias, quisque debeat esse sollicitus, ne dum in unum vincit, superetur in alio. In ejus probationem sequentem similitudinem adducit: Navi & reverens hostis, qui manna loca cupit invadere, pugnantis arte sic utitur, latenter quidem ponit insidias, & ad unius loci se expugnationem totus ostendit; ut dum ad defensionem loci illius, ubi insit periculum, convenitur, loca alia, & quibus nulla est suspicio, capiuntur. Denique in Homilia quadam super Ezechielum eidem similitudini, sive allusioni ab experto belli dnce dumsumptè insistentis, observat, quod sicut hic ad eum præcipue locum castra sua figit, quem debiliorem, & minus munitis mœnijs aut fortificationibus circumdatus esse cernit: ita quoque stygius noster inimicus in illa parte vel maxime in civitatem irumpere solet, ubi minorem resistuntur invenit quamque minus munitam, & consequenter debiliorem esse deprehendit: Est in sibi hominis, inquit Deus apud Ezechielum, sicut tibi laetorem, & ponis eam coram te, & describis in eo civitatem Jerusalem. Per quam civitatem Jerusalem sanctus Pontifex animam uniuscujusque nostrum, huic corpori ex luto plasmato unitam intelligit, hanc autem inimicus noster obsidione cingit, & ex parte debiliori violentius aggreditur: Rimatur Dæmon debilitata, ut illa parte hominem aggrediar, quae illum videt infirmum; v.g. cernit quod homo ille timorata conscientia quidem & virtuosus sit, sed ex alia parte videt quod gloriæ humanæ sit cupidus, ac proinde curat ut ab alijs laudetur, ut de se inaniter præsumens in superbiam extollatur, videt denique in alio quod in oculis suis sit curiosus, licet cæteros sensus diligenter satis custodiat; hunc itaque ut ad lapsum disponat, obiectum aliquod illecebrorum oculis ejus obijcit, in quo sibi mire complaceat, illudque ardentè concupiscat &c.

Discurrus VI. ARGUMENTUM.

Offenditur quod licet dæmonis tentationes saepe vicerimus, numquam tamen de perpetua victoria securi esse debeamus, quia Dæmon ab insidiis numquam desistit, tuncque nos vel maxime aggreditur, cum nos omnino securos esse conspicit.

THEMA.

Et consummata omni tentatione Diaboli recessit ab illo usque ad tempus. Luc. 4. v. 13.

1. Alivator noster omnibus sibi ab inimico infernalis illatitibus gloriose declinat omnem vice-

rat tentationem: Consummata omni tentatione. Ecquis autem sibi umquam persuadere potuisset Dæmonem adeo temerarium futurum fuisse, ut in iterum cum illo certamen descenderet: tamen S. Lucas Evangelista dicit: Recessit ab illo usque ad tempus, quia ut S. Ambrosius ait: Postea non tentatus, sed aperte paginaturus venit. Glozia Interlinearis dicit: Usque ad tempus passionis, quando non tantum dolis, sed aperte impugnavit, sic etiam nos ille antiquus hostis a quo tentare intermittit, ut quasi securos repente rediens, factus irrumpat.

2. In Psalmo 56. verba aliqua leguntur, quae prima facie contradictionem quandam involvere videntur: Sanctus enim Rex David se à potestatibus infernalibus impugnatu subindicat; siquidem hisce verbis dicitur Psalium orditur: Miserere mei Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea, & in cubra altarium tuarum sperabo donec transeat iniquitas, clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi; Misit de caelo & liberavit me, misit misericordiam suam, & eripuit animam meam de medio calatorum leonum; Et porro quia per hos leonis filios Dæmones intelliguntur; de quorum capite, Lucifero videlicet, S. Petrus ait: Tamquam leo ragnans, ideo quae hucusque ex prædicto Psalmo recensuimus, facile intelliguntur: Solum unica superest difficultas, quae prædictam contradictionem videtur involvere; Ex quo enim David ad evadendam hujus inimici implacabile odium & crudelitatem, caelesti subsidio communitus fuerat, jam utique de victoria securus profligato omni timore quietescere potuisset videbatur, cur igitur immediate subiungit dicens: Dormivi contritatus? cur enim turbato & inquieto animo dormivit, qui caelestis de victoria obtinenda securus erat? aut quomodo vere dicere potuit: Misit de caelo & liberavit me &c. Si adhuc dormit conturbatus? enim timor hic inanis, vel de liberatione vane gloriatur: Verum tamen cum hisce regij Prophetae verbis, optime consonat illud omnibus notum ejusdem S. Petri monitum, dicens: Sobrii estote, & vigilate, quia adversarius vester Diabolus tamquam leo ragnans circum, & querens quem devorare, quia qualescunque demum victoria illa sit, quam de inferno reportavimus, numquam tamen talis esse poterit, ut ob illam secute in utramque autem nobis dormire liceat. Et ideo observandum quod dum nobis S. Mater Ecclesia in S. Antonio magno ad evadendum Dæmonis insidiosos insultus salutaria proponit documenta, in ejus quoque lectionibus non sine mysterio inter cætera dicit: Nec vero frequens de Satana triumphus securam reddetis Antonium, qui Diaboli innumerabiles vires nocendi nocerat. Et S. Athanasius ait: Sed neque Antonio securitatem dedit hic triumphus, nec Diabolo semel fracto desecere vires, quia ut S. Gregorius lib. 5. Moral. cap. 8. ait: Antiquus hostis quo valentius vincitur, eo ad insidias avidentius instigatur. Et quidem notandum est, quod tam Ecclesia in Lectionibus de S. Antonio, quam S. Athanasius in vita ejus, de triumpho ejus loquantur, non de victoria, quia hæc est inter hanc & illum differentia, quod triumphus inimicum adeo prostratum & dejectum esse supponat, ut jam deinceps resurgere amplius nequeat, ac proinde tametsi S. Antonius moraliter quasi certus esset, quod per efficacissimum, quod ei semper præstito erat divinum auxilium Diabolo numquam tamen exinde sibi securitatem omnimodam promissit, sed in continuo timore vixit.

3. Valde considerabilis est phrasia illa loquendi, qua S. Petrus de hoc Diabolico leone differens utitur, dum ait: Circuit. Is namque qui in gyrum ambulat quanto magis ambulando procedit, tanto propinquius ad terminum illum revertitur unde recedit: Tale autem proprie est iter Dæmonis, dum enim ab anima recedit, quam tentationibus fatigavit, tametsi se illum relinquere fingat, nihilominus tunc ei vicinior quam ante iterum reappropinquat. Unde Venerabilis Beda ait: Saepè antiquus hostis, postquam menti nostrae tentationum certamen sustulerit, ab ipso certamine ad tempus recedit non ut illata malitia finem præbeat, sed ut corda, quae per quietem securam reddidit, repente rediens inopinate irrumpat. Quod idem etiam S. Gregorius l. 3. Moral. cap. 16. confirmat. Sic illi qui mare continuo navigando oberrant, ab experientia doctrine didicerunt, quod ingens placidi maris tranquillitas procelliosissimas semper ominetur ejusdem maris tempestates. Unde Seneca ait: Noli hinc tranquillitati confidere, momento mare revertit, eodem loco, ubi leserunt navigigia forbenur: Sic etiam, ut S. Joannes Climacus ad-

Seneca.

T t t 4

veritè

1. Pet. 5. v. 8.

In Lectionibus S. Antonij.

S. Athanasij in vit. S. Anton. S. Greg. l. 5. Moral. c. 8.

1. Pet. 5. 8.

Ut maritimum quillo fidendum non est sic nec Dæmoni.

V. Beda Luc. 11. v. 26.

S. Greg. l. 3. Moral. c. 16.

Seneca.

S. Joan. Cli-  
mac gr. 15.  
Scholio. 29.

Plin. l. 18.  
cap. 35.

Didac. Stella  
in cap. 4. Luc.

Dæmon uti-  
tur Josue  
stratagemate.  
Josue 8. v. 6.

Did. Stella.

S. Fulg. Ep. 3.  
ad Prob.

S. Hieron.  
Epist. ad  
Helioid.

Historia.  
Sexti Julii  
23. Strat. c. 1.

Wis. S. Ant.

S. Cyp. de  
unitate Ec-  
clæ.

S. Aug. l. 50.  
Hom. 46.  
Securi hostes  
sape sunt  
vidi.

veritè si Diabolus nobis aliquamdiu quietem indulgeat, hoc magna est securare negotia signum, nunquam enim Dæmones nobiscum belli faciant inducias; quando enim relaxatio fuerit, remittunt, seu dimittunt (in speciem) pugnam ut contempto periculo tanquam in securo jam tranquillitatis portu consistat, idem quoque tempore au-  
deamus. Plinius quoque sequentem refert maris proprietatem: Mare, inquit, si tranquillam in portu a cursu stabit, & mirum arerit intra se ventum prædit: Eodem quoque modo tunc nobis vel maxime timendi sunt venti aquilonares, id est, feroces Dæmonum insultus, quando ille pacem & inducias nobiscum se pepigisse fingit. Didacus Stella in solidissimis virtutum & perfectionis Regulis, ac dogmatibus Spiritus per longam experientiam excellenter cruditus, id quod diximus, sequenti à navi petra similitudine aptissime confirmat, dum ait: *Masus periculum pariar navis eo tempore quo mare est tranquillum, quam tempore tempestatis, alligatque rationem quæ id ipsum evidenter convincit: Nam tempestatis tempore, inquit, mala sunt remedia, nullum autem tempore tranquillitatis. Maxima omnium tentationum est, nullam pati tentationem.*

4. Inclytus ille Hebræi exercitus Dux Josue civitatem Hai armis suis subjicere medians, fugam simulavit, seque hostilis exercitus metu percussit esse finxit, sed in eum stratagemata erat: *Ergo ventus donec persequentes ab urbe longius protraherentur, patabant nos fugare sicut prius. Nobis ergo fugientibus & illis persequentibus, confurgeris & ex montibus, & vallibus civitatem. Quam historiam idem præfatus Stella ad propositum nostrum his verbis adaptat: Diabolus non recedit usque in finem non reversurus, sed usque ad certum tempus, fingit enim se fugere, sicut Josue cum capto civitatem Hai, sed revertitur ad tempus, ut fortius & aptius vincat. S. Fulgentius de hujus antiqui hostis nostri militaribus machinis disserens ait: *Tanquam diversis machinis sic numeris utrarum argumentis, & cum certamine manifesto cedat, ad hoc se vitium demonstrat, ut vincat, ad hoc fugam simulat, ut persequentem missis post tergum sagittis occidat. Optime igitur S. Hieronymus Heliodorum Monachum admonet, ut tunc se vel maxime à Dæmone impugari credat, cum ab eodem minime impugnetur: *Tunc maxime impugnetur, si te impugnavi nescis, adversarius noster tanquam leo rugiens, aliquem devorare querens, circum, & in pacem patas.***

5. Sextus Julius de Marco Catone refert, quod dum civitatem quamdam validissime munitam diuturna obsidione cinctam ob strenuam obfessorum civium defensionem, frustra machinis suis fatigasset, opportunitatem sibi visum fuerit si civitatem, quam de illius fecutura subjugatione desperans, desereret, at vero post quadrimum per vias incognitas minimeque tritas latenter reversus, dum omnes ob eximiam victoriam latos festivosque invenit, repente, & ex improvis illos aggressus suæ subdidit potestati. Quot funt quibuscumque Dæmon simili cum itatagemate congregitur? qui postquam aliquanto tempore sollicitam habuerunt sensum & carnis suæ custodiam seque adversus Dæmonis insidias egregie fuere tutati, tandem securos se esse existimantes, dum se occasione & periculis occurrentibus temere exponunt, à Dæmone circumventi ignominiose labuntur? altitudo namque hostis vias habet latentes, & occultas, per quas nos convenit, dum id minime opinamur. In vita S. Antonij scribitur, quod cum Dæmones sanctum hunc virum sub eminentia urforum, Tygridum, Leonum, Draconumque specie varie torquere conati, se in vanum sub hisce larvis laborare animadvertissent, tandem Dæmon quidam in forma Æthiopsis adolescentis coram ipso in terram prostratus, elata voce clamavit dicens: Ego quidem hæcenus multis misere decepi, multosque arte & Marte devici, sed ex nunc me à te victum coram te sisto, tuis deinceps pariturs jussis & nutibus, quibus dolose confictis verbis duos illi pernitiosos ictus inferre meditabatur, quorum uno illum erigere conabatur in vanam gloriam; altero vero securitatem illi perfuadere fatigabat, ne deinceps ullos formidaret ab eo intendendos tentationum insultus; Qui tentandi modus omnium est periculosissimus, nam ut S. Cyprianus ait: *Plus cavendus est inimicus cum latenter obrepit, cum per pacis imaginem fallens occultis accessibus serpit, unde & serpentis nomen accepit.* Unde S. Augustinus paucis verbis præclarissime monet dicens: *Ecce hostis secretus, quos caput esse capivros.*

6. Postquam Philistæi Dalila mediante Samsonem sibi subjungissent, curisque illi oculis, omniisque illi ad-

empto corporis robore animique vigore, cum veluti jumentum quoddam molæ vertende applicuissent. Omni quoad ipsum deposito metu, occasione facti quod in honorem Dagon idoli sui solemniter celebrabant eum ludibrio publico exponere volentes ad saltus & tripudia evocabant, cum ecce eversis ab ipso columnis, domus in qua Philistæorum proceres jucundabantur, columnis illis innixa protinus subversa, omnes ruinis illius involvit, & occisos sub illis rudibus sepelivit. Amalecitarum pariter civitatem Siceleg ingressi omnia in igne & gladio consumpserunt, reliquosque ad ipsas usque mulieres secum abduxerant captivos, & isque peractis pergebant in itinere suo, nec quidquam timebant neminem superesse existimantes, qui armis illos impugnando, eorum potentie resistere posset. David autem de strage Siceleg certior factus, præhabito cum Deo consilio, cum sexcentis viris armatis adversus victoriosum hunc exercitum obviam procellet, & tametsi ducenti ex militibus suis nimia lassitudine oppressi ab illo defecissent, cū reliquis tamen quadringentis Amalecitas aggressus est, de quibus hæc textus ait: *Discurrerunt super faciem universæ terræ comedentes & bibentes, & quasi festum celebrantes diem pro cuncta præda & spoliis, & percussit eos David & non evasi ex eis quisquam.* Optimum igitur valdeque salutare est illud consilium Didaci Stellæ, dicens: *Quando vicaris, tunc timidior debes esse & expectatus, non iterum redit Dæmon prælaturus tecum, multoties contingit (ut pote sagacissimus est) ut se sinat vinci ut postea melius vincat, ut facere solem, qui alexum & taxillum ludam exercent, qui fingunt se perdere, & parvam pecuniam quantitatem amittunt, ut postea majori lucro adversariam captant: S. Isidorus Pelusota hoc quoque nobis documentum scripto reliquit: *Periculum est, ne ille qui videtur & prostigatus est ob diffidiam nostram, collecto robore acceptam cladem faciat, victoriamque adipiscatur. Etiam ille quidem jacet etiam si stolide audax, effugiatur & nostra ignavia, mutuumque bellum, necros jacenti & robur auferant.**

Cœlestis Magister noster Christus, quem Apostolus testatur fuisse tentatum per omnia, malignorum istorum spirituum naturam perspicuis verbis declarat dum ait: *Com immundus Spiritus exierit ab homine, ambulat per loca iniqua, & querens requiem, & non inveniens, dicit: Recurram in domum meam, & inde exivi. Non enim quiescit, donec in animam, unde pulsus fuit, denuo revertatur: Et cum revertitur invenit eam scopis mundatam & ornatum, id est, invenit illam ob victoriam obtentam jucundantem, jamque ab omni inimici congressu & insultu securam & quietam; nihilque mali suspicantem: sed Hugo Cardinalis inquit: *Nolite stare orisi: Et Didacus Stella ait: Invenit eam vacantem, hoc otium adlocans irribuit dæmoni; quando enim nos armis positus securus esse conficit, mox inde majores ausus induit: Tunc vadit, & assumit septem alios spiritus secum nequiores se, & ingressi habitant ibi, & sunt nocivissima hominis illius pejora prioribus. Unde S. Ephrem in quodam sermone suo ita scribit: *Acriter attendamus ad astutiam ejus, ne tamquam insipientibus nobis illudat, caveamus ejus insidias quoniam per eas adversum nos decertat, ne dam nos vellet ex omni parte securos ducimus, ipse sibi ingrediendi locum inveniat. Si enim tanquam leonem, firma murorum communitate ipsum arceamus, tanquam canis effugatur, ut propter vitiatum eum minime timeamus: si ut canem excludamus, volucris insit per fenestram ingreditur Metuimus eum, dum aquilam se exhibet, & mox passer calas apparet. Ejicimus ut corvum, & velut apis insit. Et paulo post idem sanctus Pater subjungit: *Talis est subtilitas inimici, inducens etiam ipsi, qui sibi videbantur secari permissum; Patitur se draco in muscam transformari ut impietatis sanie miseros oblectet, inter improbos versatur ut draco, at inter lucem distillantes, ut musca. Perspicuum igitur est eum inter securos culicem fieri ut noccat. Vasa quædam commanere, ne à muscis illudantur, animam vero non mutant relinquere absurdum est, sicut & propter rationem existit, de rebus que sub sensu cadunt laudis sollicitos nos esse, at de mente manivanda acque servanda non laborare.****

8. Videmus per experientiam quod dum inter hostes visibiles pax vel saltem belli induciæ conciliantur, fides utrimque per bonas ac juramentum firmatas capitulationes & pacta mutua tuta securaque efficiatur: at vero cum inimicis invisibilibus fit omnino oppositum, unde optimum est illud B. Laurentij Justiniani consilium, dicens: *Nulla cum inimicis spiritualibus pax firmanda est, semper manentur, & absque robore laqueos*

Cum Dæ-  
mone nulla  
pax incedat.

Judic. 16.  
v. 25.

1. Reg. 30.  
v. 16.  
Ibid. v. 17.

Did. Stella  
ubi sup.

S. I. d. Reluf.  
lib. 2. Ep. 19.

Luc. 11. v. 24  
Ibid. v. 23.

Hug. Card.  
Ibid.

Did. Stella  
Ibid. v. 26.

S. Ephrem.  
T. 2. serm.  
Aset. &  
exhort. ad  
fratres.  
Dæmonis  
astutia.

B. Law. Ju-  
stin. de his-  
tor.

apl. & per-  
fist. monaf.  
conversat.  
cap. 12.  
Ibid. de in-  
fir. confictu  
cap. 5.  
Præsumptio  
vitanda.

Job. 20. 24.  
S. Hieron.

Dæmon  
numquam  
quiescit.  
D. Chrysof.  
Hom. 13. in  
Matth.

Origenes.

S. Cyp. Ep. 6.

Opportunum  
expectat oc-  
casionem.  
S. Greg. l. 2.  
moral. c. 8.

B. Law. Ju-  
stin. ibid.

S. Ephrem.

Dæmoni  
transfiguratur  
se sepe in  
Angelum lu-  
cis ut decipiat.

S. Anst. ibid.

S. Bern. serm.  
de quadr. de-  
buo.

vident, sui enim confusiones parvi pendunt, dummodo ad peccati consensum animas trahere valeant. Idem quoque S. Patriarcha alibi, scilicet in libro de interiori conflictu, de diabolo inquit: *Nomquam fugam simulat, & tanquam superatus recessisse videtur, quod pugnandi genus pacatissimum vocat est. Hæc quoniam tales Christi belli tempore laetatur utitur, immixtos in segetibus, & in segetibus laqueos, aque virtutem repozitum in segetibus. Est pro victoria laus, efficitur de pace securus, deponit arma, vigorem temperat, & a sui languet custodia: Deo autem promissione saepe contingit, ut repente in venes super se sentiat hostes, illisque succumbat, quoniam non sicut decuit, suam honorificam auctorem, sed de præsumendo refrigit.*

9. De talibus S. Propheta Job dicit: *Irraent in arcum arcum, ubi S. Hieronymus ait: *Aerea mopinantibus tela jaciam, & insidias denotant diaboli, & insidiantur est; hanc metallo diaboli comparat, & quod ad interendum nunquam desinat. Hunc eundem obstinatissimum diaboli conatum D. Chrysostomus quoniam frequentibus verbis insinuat: Dicit enim: *Hic qui sepe nos deceptions ejus est, ut quæ magis ad sepellendum idonea esse credit, hæc adhibet extrema; & insidiat validissimos ad ultimum usque teibi reservat, ut vincat, ac proinde tametsi multos ejus declinaverimus ictus, non tamen ideo promittere nobis possumus victoriam, quia insultus ejus multiplices sunt & varij, & quando per eos nobiscum congressus sit, ignoramus; Hoc saltem indubitanter credere nobis licet, quod eos tunc vel maxime nobis illaturus sit, quando eosdem minime expectamus. Cum Christo per 40. dies, ut Origenes opinatur; certavit in deserto, nec tamen acquievit; quin potius humanam speciem assumens trinum eum eo pugnam de novo fuit aggressus, omnia excogitabilia in eum tela evibrando, hoc enim, ut sacri Interpretes advertunt, verba illa sacri textus innuere videntur: *Consummata omni tentatione.****